
4 � DIÁRIO DO VALE QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020POLÍCIA

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ
AVISO DE CONTINUIDADE

TP.007/2020B
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados
que a CONTINUIDADE da Tomada de preços supracitada fica marcada para
o dia 31/07/2020 às 09:30hs, a abertura do envelope B – Proposta.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020

A Secretária Municipal de Saúde, Srª. Carla Lacerda da Silva, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas pela legislação em vigor, declara para fins de comprovação, que deixa de realizar
licitação para contratação, em caráter de emergência, a empresa Drogaria Central Paraty Ltda,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.235.927/0001-58, para fornecimento de medicamento para atender
a paciente ODARA COLONEZI RODRIGUES referente à Liminar Judicial nº 000157-
40.2018.8.19.0041. O valor global da presente contratação é de R$ 3.873,60 (Três mil oitocentos
e setenta e três reais e sessenta centavos). A presente dispensa de licitação está amparada no
inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

PARATY, 24 DE JULHO DE 2020.
CARLA LACERDA DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2020

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: DROGARIA CENTRAL PARATY LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER A PACIENTE ODARA COLONEZI
RODRIGUES REFERENTE À LIMINAR JUDICIAL Nº 000157-40.2018.8.19.0041.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 3.873,60 (TRÊS MIL OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SESSEN-
TA CENTAVOS).
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3080/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020.

PARATY, 24 DE JULHO DE 2020.
CARLA LACERDA DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2020

A Secretária Municipal de Saúde, Srª. Carla Lacerda da Silva, no uso das atribuições legais
que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declara para fins de comprovação, que
deixam de realizar licitação para contratação em caráter de emergência, as empresas Disk Med
Pádua Distribuidora de Medicamentos Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.216.957/0001-20
e Drogaria Central Paraty Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.235.927/0001-58, fornecimen-
to de medicamentos para atender a paciente Stefany Oliveira David através do Requeri-
mento nº 8282/2019. O valor global da presente contratação é de R$ 1.172,55 (mil, cento e
setenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavos), sendo R$ 283,35 (duzentos e oitenta e três
reais e trinta e cinco centavos) a empresa Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos

Ltda e R$ 889,20 (oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) a empresa Drogaria
Central Paraty Ltda. A presente Dispensa de Licitação está amparada no Inciso IV do
Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93 .

PARATY, 24 DE JULHO DE 2020.
CARLA LACERDA DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna-se público que será realizado no dia 11 de
Agosto de 2020 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty no Dep. De
Compras e Licitações da Sec. De Saúde, o Pregão Presencial que tem como objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS visando à aquisição de leite, fórmulas lácteas específicas e comple-
mentos nutricionais para o Centro de Abastecimento Farmacêutico, visando atender a
população carente, sem condições de subsistência e pacientes com necessidades es-
peciais do Município de Paraty. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal
de Paraty www.pmparaty.r j .gov.br .  Esclarecimentos através do e-mai l :
licitacao.saudeparaty@gmail.com .

Paraty, 28 de Julho de 2020.
Carla Lacerda

Secretária de Saúde de Paraty

TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002 ao contrato nº 015/2020 celebrado entre o Município de Paraty e PREMAG –
SISTEMA DE CONST. LTDA, inscrita no CNPJ 29.152.196/0001-11, para alteração da Cláusula
Quarta - do Prazo de Execução dos serviços, proveniente da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019,
visando à prorrogação do prazo da obra por mais 12 (doze) dias a partir de 18/07/2020. O presente
Aditamento está fundamentado no Artigo 57, §§ 1º II e 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

PARATY, 17 DE JULHO DE 2020.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATORA DE AREIA VOLTA REDONDA LTDA

31-348.444/0001-46

EXTRATORA DE AREIA VOLTA REDONDA LTDA torna público
que recebeu do Instituto Estadual do Ambiente – INEA, o DOCU-
MENTO DE AVERBAÇÃO AVB004384 que prorroga o prazo de
validade da LICENÇA DE OPERAÇÃO LO nº IN027107 até 30
de maio de 2024, para realizar a atividade de extração de areia
no leito do rio, na RUA NESTOR RODRIGUES PERLINGEIRO,
N. 460, ATERRADO, município de VOLTA REDONDA. (Proces-
so nº E-07/508957/2010)

Volta Redonda

Foi identificado como
Gustavo Souza do Carmo,
de 32 anos, o homem en-
contrado ontem, dia 28,
morto em um apartamento
no Condomínio Minha
Casa Minha Vida, no bair-
ro Jardim Cidade do Aço,
em Volta Redonda.

No imóvel, peritos en-
contraram dois estojos e
três projéteis (balas) de ca-
libre 9 milímetros.

Homem é
encontrado morto em
apartamento no bairro
Jardim Cidade do Aço

Gustavo Souza do Carmo, de 32 anos,
estava desaparecido desde a última sexta-
feira; vizinhos escutaram barulho de tiros

Policiais militares encon-
traram a porta do aparta-
mento aberta e o corpo caído
no chão e em adiantado esta-
do de decomposição.

Moradores disseram que
a vítima estava desapareci-
da desde a última sexta-fei-
ra, dia 24, e que eles escuta-
ram barulho de tiros vindo
do apartamento de Gustavo.

O delegado da 93ª DP
(Volta Redonda), Victor Tut-
tman, investiga a morte da
vítima.

Resende

Policiais civis da 89ª
DP (Resende), coordena-
dos pelo delegado titular
Michel Floroschk, pren-
deram nesta terça-feira,
dia 28, quatro homens
suspeitos de crimes
como homicídio, tráfico
de drogas, organização
criminosa e porte ilegal
de arma. A operação de-
nominada “Flasback”
teve início por volta das

Foram apreendidos pinos de cocaína, buchas de maconha, armas de fogo, balança de precisão, vasto material de endolação e
celulares

Foto: PM

Polícia Civil prende quatro pessoas
durante Operação Flashback em Resende

5 horas da manhã.
Foram apreendidos cerca

de 2.980 pinos de cocaína, 90
buchas de maconha, 3 ar-
mas de fogo (sendo um re-
vólver cal. 38, uma garrucha
cal. 32 e uma garrucha arte-
sanal), uma balança de pre-
cisão, vasto material de en-
dolação e 11 telefones celula-
res.

A investida envolveu 60
policiais de Resende e de ou-
tras delegacias do Sul Flu-
minense.

A operação teve como
alvo a região conhecida
como Complexo Cidade Ale-
gria, cujas ações de bandi-
dos provocaram o aumento
da letalidade violenta nesta
área, segundo o delegado.

– As investigações revela-
ram que os criminosos fazi-
am subdivisões de venda de
drogas naquela localidade,
simbolizando a divisão com
nomes de países, como Bra-
sil, Argentina, Canadá, en-
tre outros – explicou Floros-

chk.
Os três mandados de

prisão temporária e os
33 de busca e apreensão
foram expedidos pela 1ª
Vara Criminal de Resen-
de, por solicitação do de-
legado da 89ª DP, que fo-
ram ratificadas pelo Mi-
nistério Público.

Floroschk disse que
os presos serão transferi-
dos para o sistema prisi-
onal do Estado do Rio de
Janeiro.

Material apreendido foi entregue na 93ª DP

Foto: PM

PM flagra crimes ambientais em Angra
dos Reis após denúncia do Linha Verde

Angra dos Reis

Uma denúncia feita ao
Linha Verde (0300 253 1177) –
programa do Disque Denún-
cia voltado para meio ambi-
ente – possibilitou a polícia
ambiental a flagrar diversos
crimes ambientais cometi-
dos no bairro Cantagalo, em
Angra dos Reis.

Os ilícitos foram todos
observados na Estrada João
Gomes, na segunda-feira
(27). De acordo com os polici-
ais militares lotados na Uni-
dade de Policiamento Ambi-
ental da Juatinga, a equipe
teve a atenção voltada para
uma extração de substância
mineral com o corte de apro-
ximadamente 10 metros cú-
bicos de pedras, próximo a
um curso de água, o que ca-
racteriza uma área de pre-
servação permanente, den-
tro da Zona de Amorteci-
mento do Parque Estadual
do Cunhambebe e da Área
de Proteção Ambiental de
Garatucaia.

Em outro ponto da rua, os
policiais perceberam a aber-
tura de estrada com aproxi-
madamente 100 metros de ex-

tensão com indícios de uso
de máquinas retroescavadei-
ras e início de uma constru-
ção irregular em alvenaria
de 50 metros quadrados ain-
da dentro de uma área de
preservação. Aos fundos da
construção, os agentes da 4ª
UPAm verificaram o corte e
anelamento de diversas árvo-
res de médio porte e uso de
queimadas com intuito de
suprimir a vegetação e lim-
peza da área. Como não ha-
via nenhuma placa infor-
mando a autorização ou li-
cenças necessárias, os polici-
ais realizaram diligências no
entorno a fim de identificar o
responsáveis, mas não en-
contraram nenhum suspeito.
Diante dos fatos, a equipe se
dirigiu à 166ª DP, onde a ocor-
rência foi registrada.

O Linha Verde solicita a
população que continue a
denunciar os crimes ambi-
entais em Angra dos Reis
através do telefone 0300 253
1177 (custo de ligação local)
ou ainda pelo aplicativo
para celulares “Disque De-
núncia RJ”. Em todos os ca-
nais, o anonimato é garanti-
do ao denunciante.

PM apreende pinos de cocaína no bairro São Geraldo
Volta Redonda

Policiais militares apre-
enderam 176 pinos de pó
branco com aproximada-
mente 90 gramas, além de
400 pinos vazios, usados
para acondicionar cocaína,
na manhã de segunda-feira
(27), em Volta Redonda.

De acordo com a ocor-
rência, a apreensão aconte-

ceu na Rua Dona Maria Vi-
ana, no bairro São Geraldo.
A localidade, segundo a
PM, é conhecida por ter
ponto de venda de drogas.

Todo o material foi en-
contrado dentro de uma sa-
cola, após buscas no ende-
reço e entregue na 93ª DP
(Volta Redonda), para pas-
sar por perícia.

Um homem, conside-
rado foragido da Justiça e
que não teve a identidade
revelada, foi preso por po-
liciais civis de Volta Re-
donda. O homem era pro-
curado por tráfico de dro-
gas e associação ao tráfi-
co, pois seria integrante
de uma das facções crimi-
nosas mais violentas em
ação na cidade.

Os policiais descobri-
ram o paradeiro do fora-
gido e conseguiram efe-
tuar a prisão, possível
graças a um mandado
emitido pela 2ª Vara Cri-

minal da Comarca de Vol-
ta Redonda.

Angra dos Reis

Em Angra dos Reis,
policiais militares tam-
bém conseguiram locali-
zar e prender um foragi-
do da Justiça. O homem
estava na entrada do bair-
ro Camorim Grande,
quando foi abordado por
uma equipe que patrulha-
va a área. O homem era
procurado por roubo e foi
levado para a delegacia
local.

Polícia Civil de Volta Redonda
prende foragido da Justiça

Barra Mansa

Em uma ação realizada no
início da tarde de terça-feira,
dia 28, por policiais militares,
um jovem de 23 anos foi preso
em Barra Mansa. Ele é suspei-
to de porte ilegal de arma.

Os agentes abordaram o
rapaz quando ele estava na
Rua Antônio Luiz Pires, no
bairro Boa Vista III. O suspei-
to tentou se desfazer de um re-
vólver, o jogando no chão.

Os PMs apreenderam a
arma que estava com quatro
munições intactas e com a nu-
meração raspada.

Os policiais foram ainda
até a casa do suspeito, no mes-
mo local, onde foi apreendido
outro revólver, calibre 38, com

uma munição licitada.
Levado para a 90ª DP (Bar-

ra Mansa), ele ficou preso
após ser indicado na Lei do
Desarmamento.

Outro caso

Ainda em Barra Mansa,
uma mulher, de 41 anos, foi
presa ontem (28) na Rua Ma-
ria do Carmo, na Vila Elmira.

Policiais militares cumpri-
ram mandado de prisão con-
tra ela, por tráfico de drogas.

A suspeita foi levada
para a cela provisória da 90ª
DP (Barra Mansa). Ela deve-
rá ser transferida nesta
quarta-feira, dia 29, para o
sistema prisional do Estado
do Rio de Janeiro.

Jovem é flagrado com arma e
munições no bairro Boa Vista III

Piraí

Uma equipe da 7ª Dele-
gacia da Polícia Rodoviária
Federal registrou ter encon-
trado um corpo às margens
da Via Dutra, próximo ao
km 247, no bairro Varjão,
em Piraí. A ocorrência
aconteceu por volta das 8

PRF encontra corpo com marcas de tiros em Piraí
horas de ontem (28).

Segundo a PRF, no local
foi encontrado o corpo de
um homem de 32 anos com
marcas de tiros na cabeça.
Segundo populares que fo-
ram ao ponto onde o corpo
estava, a vítima seria co-
nhecida pelo apelido de
Fubá.


